
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1309  del  05/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata
qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile. Scorrimento ulteriore della graduatoria
approvata con determinazione n. A01343 del 11/07/2024 per il profilo Esperto Area tecnica e assunzione di n. 2 risorse a
tempo determinato tramite contratto individuale di lavoro con l'Ufficio speciale ricostruzione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01255 05/06/2025

 



OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei 

Funzionari e dell'Elevata qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile. 

Scorrimento ulteriore della graduatoria approvata con determinazione n. A01343 del 11/07/2024 per il profilo 

Esperto Area tecnica e assunzione di n. 2 risorse a tempo determinato tramite contratto individuale di lavoro 

con l'Ufficio speciale ricostruzione 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che: 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è inserito 

il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, 

e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 

parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTI inoltre: 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A01918 del 10/10/2024, recante: 

“Revisione dell'organigramma, approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio e contestuale assegnazione del personale”; 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00683 del 04/04/2025 recante: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del Commissario 

straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e LazioCrea S.p.A., a 

supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio e degli Enti locali - Revisione dell'Atto di organizzazione n. 

A02326 del 09/12/2024”; 

 

VISTI altresì: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali; 

- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio vigente; 

- l’articolo 50-bis del predetto decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

PREMESSO che: 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01255 del 05/06/2025



 - con decreto n. A02121 del 17 novembre 2023, è stata indetta Selezione pubblica per titoli e colloquio per la 

formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata qualificazione - Esperto area tecnica ed 

Esperto area amministrativa-contabile - per l'assunzione a tempo pieno e determinato di unità di personale per 

le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di Rieti e 

dei Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e approvati l’Avviso e i 

relativi allegati; 

-  con determinazione n. A01343 del 11/07/2024 sono stati approvati i verbali, le graduatorie finali e si è 

provveduto alla nomina degli idonei; 

- con decreto n. A01882 del 07/10/2024 si è proceduto alla nomina dei vincitori e assunzione dei primi 4 

candidati della graduatoria profilo Esperto Area tecnica come di seguito elencati; 

  

 

- PRESO ATTO della rinuncia, di fatto e di diritto, all’assunzione di Patrizio Boccanera, con decreto n. A02002 

del 24/10/2024 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria, limitatamente al profilo Esperto Area tecnico 

di n. 1 risorsa, utilmente collocata nel primo posto della graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come 

di seguito individuata: 

 

 

 

 

PRESO ATTO della rinuncia, di fatto e di diritto, all’assunzione del suindicato soggetto, acquisita agli atti 

dell’ufficio con nota protocollo n. 1347818 del 31/10/2024, con decreto n. A02083 del 04/11/2024 si è 

proceduto all’ulteriore scorrimento della graduatoria, limitatamente al profilo Esperto Area tecnica, di n. 1 

risorsa, utilmente collocata nel secondo posto della graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come di 

seguito individuata; 

 

 

 

 

- con decreto n. A02129 del 12/11/2024 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria, limitatamente al 

profilo Esperto Area tecnico di n. 4 risorse, utilmente collocate dal terzo al sesto posto della graduatoria degli 

idonei non dichiarati vincitori, come di seguito individuate: 

 

 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 GDKZNZSU1Q ALESSANDRA GIANNI 28 6,60 34,60 

2 DVQFNDT33A VALERIO GIANNI 27 5,10 32,10 

3 X3V4MGEQ5F GIULIA DE LUCA 27 4,65 31,65 

4 DTNUGZC47B PATRIZIO BOCCANERA 26 5,25 31,25 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

NOME 

 

COGNOME 
ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

5 SZV8KVE5K6 TIZIANO PALOPOLI 24 6,65 30,65 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

6 1XR9PVWV34 VERONICA PETRANGELI 25 3,60 28,60 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01255 del 05/06/2025



 

 

 

PRESO ATTO della rinuncia, di fatto e di diritto, all’assunzione di Federico Capriotti; 

- con decreto n. A01006 del 09/05/2025 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria, limitatamente al 

profilo Esperto Area tecnico di n. 2 risorse, utilmente collocate all’undicesimo e al dodicesimo posto della 

graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come di seguito individuate: 

 

 

PRESO ATTO altresì: 

- della nota acquisita agli atti dello scrivente ufficio, prot. n. 525469 del 15/05/2025, con la quale il candidato 

Manuel Paolini ha comunicato di aver richiesto all’Ente di appartenenza il periodo di aspettativa, necessario 

all’accettazione della proposta di assunzione; 

- della rinuncia, di fatto e di diritto, all’assunzione di Maria Luisa Boccacci, acquisita agli atti dell’ufficio con 

nota protocollo n. 533865 del 16/05/2025; 

- della rinuncia, di fatto e di diritto, all’assunzione di Manuel Paolini, acquisita agli atti dell’ufficio con nota 

protocollo n. 578784 del 29/05/2025; 

VERIFICATA l’esistenza di idonei collocati successivamente ai vincitori nella graduatoria approvata con 

determinazione n. A01343 del 11/07/2024, limitatamente al profilo Esperto Area tecnica; 

 

DATO ATTO che le citate disposizioni di cui all’art. 3, comma 1 del decreto-legge n. 189/2016 consentono, 

ai fini delle assunzioni del personale a tempo determinato, di attingere dalle graduatorie vigenti, garantendo in 

ogni caso il rispetto dell’ordine di collocazione dei candidati nelle medesime graduatorie; 

 

TENUTO CONTO dell’incremento allo stanziamento di cui all’art. 3, comma 1, 6° periodo, disposto in favore 

dell’USR Lazio con Decreto del Commissario straordinario n. 881 del 07/11/2024, che consente di procedere 

ad un rafforzamento, seppure parziale, dell’organico a disposizione dell’Ufficio, attraverso il ricorso a comandi 

o distacchi, ovvero ad assunzioni di personale con forme contrattuali flessibili, per un valore complessivo non 

superiore a euro 600.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto rappresentato nei precedenti capoversi e al fine di rafforzare la struttura a 

supporto delle attività tecniche correlate agli adempimenti in materia di ricostruzione privata:  

  

- di procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. A01343 del 

11/07/2024, limitatamente al profilo Esperto Area tecnica; 

 - conseguentemente, di procedere all’assunzione, tramite scorrimento della predetta graduatoria, 

limitatamente al profilo Esperto Area tecnica, di n. 2 risorse, utilmente collocate al tredicesimo e 

quattordicesimo posto della graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come di seguito individuate: 

 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

7 GX7ZYKXH5P FEDERICO CAPRIOTTI 22 6,40 28,40 

8 3SG43BZE8N FEDERICA CARCONI 27 1,40 28,40 

9 2P7SURYNED MARTA PETRANGELI 24 4,35 28,35 

10 F4S88V3MEH ANASTASIA FARAGLIA 24 3,60 27,60 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

11 7MZ41USVW7 MANUEL PAOLINI 23 4,50 27,50 

12 84845FQUAD MARIA LUISA BOCCACCI 23 2,30 25,30 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01255 del 05/06/2025



 

 

- di procedere all’assunzione delle stesse mediante stipula di contratto individuale di lavoro con l’Ufficio 

speciale ricostruzione del Lazio, a tempo pieno e determinato, fino al 31/12/2025, salvo proroga, prevista da 

norma di legge, della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016, nei limiti 

degli stanziamenti ivi previsti e autorizzati e secondo quanto stabilito in materia dall’ordinamento vigente, con 

qualifica non dirigenziale, con il profilo Esperto Area tecnica a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

relativo contratto; 

- di stabilire che la sottoscrizione del contratto di lavoro è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad 

accertare il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3 dell’Avviso di concorso approvato con il citato decreto n. 

A02121 del 17/11/2023; 

- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario - Presidente 

della Regione Lazio, provenienti dalla ripartizione delle risorse effettuata con Ordinanza n. 96/2020; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di provvedere all’assunzione, tramite scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 

A01343 del 11/07/2024, limitatamente al profilo Esperto Area tecnica, di n. 2 risorse, utilmente collocate 

al tredicesimo e quattordicesimo posto della graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come di 

seguito individuate:  

 

 

 

- di procedere all’assunzione delle stesse mediante stipula di contratto individuale di lavoro con l’Ufficio 

speciale ricostruzione del Lazio, a tempo pieno e determinato, fino al 31/12/2025, salvo proroga, prevista 

da norma di legge, della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016, 

nei limiti degli stanziamenti ivi previsti e autorizzati e secondo quanto stabilito in materia 

dall’ordinamento vigente, con qualifica non dirigenziale, con il profilo Esperto Area tecnica a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 

 

- di stabilire che la sottoscrizione del contratto di lavoro è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad 

accertare il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3 dell’Avviso di selezione approvato con il citato 

decreto n. A02121 del 17/11/2023; 

 

- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario - 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

13 78G33W8ZV2 PRIMO DESIDERI 21 3,60 24,60 precede per   

età 

14 1CNGE38TVH ANDREA FANTI 24 0,60 24,60 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

13 78G33W8ZV2 PRIMO DESIDERI 21 3,60 24,60 precede per   

età 

14 1CNGE38TVH ANDREA FANTI 24 0,60 24,60 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01255 del 05/06/2025



Presidente della Regione Lazio, provenienti dalla ripartizione delle risorse effettuata con Ordinanza n. 

96/2020; 

 

- di pubblicare il presente decreto sulla Piattaforma unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it/) nonché 

sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio https://usrsisma.regione.lazio.it/, 

sezione Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

IL DIRETTORE  

Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01255 del 05/06/2025


